
 

23.12. 2022 г.                              г. Симферополь                                 № 801 
 

 

О ежегодном отчете Председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым о результатах деятельности  

 

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35 и ч. 5.1 ст. 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 44 Устава муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым, заслушав и обсудив 

ежегодный отчёт председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым Шабановой Галины Юрьевны о результатах деятельности 

за 2021 год, районный совет решил:  

1. Утвердить отчет председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым Шабановой Г.Ю. о результатах деятельности, прилагается.  

2. Признать деятельность председателя Симферопольского районного 

совета Республики Крым Шабановой Г.Ю. за отчетный период 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника управления по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета Драница С.К.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.  

 

Председатель                                                                                  

Симферопольского районного совета                                                Г. Шабанова                                                                                 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

71 сессия II созыва 
 

                                    РЕШЕНИЕ 
 



 

 
                                                    Приложение  

                                                                  к решению 71 сессии  

                                                                                 Симферопольского районного 

                                                                      совета II созыва № 801 

        от 23.12.29022 

 

 

Отчет Главы муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым - председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым о результатах деятельности за 2021 год 
 

Уважаемые жители Симферопольского района, депутаты, коллеги, 

представители общественности! 

Представляя Вашему вниманию, отчет о работе за 2021 год, хочу 

отметить, что работа была направлена на исполнение указов Президента 

Российской Федерации и строилась  в соответствии с Федеральным и 

Республиканским законодательством, а также муниципальных нормативно-

правовых актов. Деятельность районного совета осуществлялась в 

конструктивном сотрудничестве с администрацией Симферопольского 

района, органами местного самоуправления сельских поселений и 

общественными активистами. Можно с уверенностью сказать, что есть 

взаимопонимание и налажено тесное сотрудничество. Ведь от слаженности 

действий зависит конечный результат достижения цели: развитие района и 

улучшение качества жизни его жителей. 

Напомню, что решением 1 сессии  Симферопольского районного совета 

II созыва Республики Крым  от 01.10.2019 №1 был сформирован состав 

Симферопольского районного совета II созыва. В состав депутатского корпуса 

вошли люди обладающие авторитетом и пользующиеся уважением жителей, 

стремящиеся к созиданию, люди с активной жизненной позицией, позитивом, 

готовые работать во благо народа и процветания Республики  Крым в составе 

Российской Федерации. Таким образом, сложилась работоспособная и 

надежная команда, готовая работать конструктивно и учитывать мнение 

общественности. 

Депутатский корпус Симферопольского районного совета включает в 

себя 44 депутата,  из них 17 женщин и 27 мужчин. Образовательный уровень 

депутатов достаточно высок: высшее образование имеют 42 депутата (один из 

них два высших), 1 депутат- средне-специальное образование. Возраст 

депутатов: от 30 до 40 лет -8 человек, от 40 до 50 лет – 21 человек, от 50 до 60 

- 10 человек и свыше 60 - 5 человек. Два депутата являются лицами, 

замещающими муниципальные должности, и осуществляют свои полномочия 

на постоянной основе – это председатель районного совета и заместитель 

председателя районного совета. За  отчетный период произошло изменение в 



составе депутатского корпуса района: районный депутат по Мазанскому 

сельскому совету Акимова Айше Ульвиевна сложила полномочия, избрана 

районным депутатом Бойко Ирина Васильевна; по Трудовскому сельскому 

совету сложила полномочия Голенко Наталья Дмитриевна, избран районным 

депутатом Глобин Олег Александрович.     Все депутаты районного совета 

являются членами Партии «Единая Россия» и вошли в состав фракции, 

руководитель фракции депутат районного совета Бонарь Светлана Петровна. 

Решением 30 сессии  Симферопольского районного совета II созыва 

Республики Крым  от 23.12.2020 №352 был утвержден Перспективный план 

работы Симферопольского районного совета Республики Крым, анализ 

выполнения которого и будет являться основополагающим моего отчета о 

проделанной работе.  

В связи с тем, что в 2021 году необходимо было придерживаться 

антиковидных ограничений,  работа Симферопольского районного  совета в 

отчётный период имела ряд своих особенностей: это ограничение проведения 

массовых мероприятий, выездов  и командировок, ведение совещаний  в 

режиме видеоконференцсвязи. Увеличилось количество информационных и 

тематических публикаций в соцсетях, письменных и телефонных обращений 

граждан, продолжило работу волонтерское движение. 

Для предварительного обсуждения вопросов, внесённых на 

рассмотрение представительного органа, организована работа постоянных 

депутатских комиссий и заседания президиума. Созданы и работают 

следующие комиссии: 

1.Постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике (председатель 

Бонарь С.П.). 

2.Постоянная комиссия по финансово-бюджетной, налоговой и 

экономической политике (председатель Дермоян Р.Ю.). 

3.Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического    развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса 

(председатель Лутков С.И.). 

4.Постоянная комиссия по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики 

(председатель Макеев М.А.) . 

5. Постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения  

(председатель Леканова В.В.) . 

6. Постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры, и 

межнациональным отношениям (председатель Никитовская А.А.). 

7. Постоянная комиссия по вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта  

(председатель Космовский Р.Е.). 



8. Постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, по аграрным вопросам и экологии (председатель 

Вайсбейн В.Ю.). 

9. Постоянная комиссия по вопросам здравоохранения, делам молодежи и 

спорта (председатель Пыхтеев М.А.). 

 

        Следует отметить самые актуальные вопросы, рассматриваемые на 

комиссиях -  это  земельно-имущественные отношения, финансовая  

деятельность и жизнедеятельность образовательных учреждений. Для  

качественного изучения вопросов на заседания комиссий приглашались 

руководители организаций, заместители главы администрации района, 

начальники структурных подразделений. Частота и темы заседаний комиссий 

формировались по повестке проведения очередных, внеочередных сессий и в 

связи с  возникающими ситуациями, требующими участия депутатов.  

Так же  работа комиссий была направлена на повышение качества 

нормативных документов, детальное изучение поднимаемых жителями 

вопросов, решение наиболее актуальных проблем по соответствующим 

направлениям, детальную проработку проектов решений с целью доступности 

их применения. Более подробная информация о ходе заседаний комиссий 

отражена в протоколах. 

В преддверии каждой сессии, проходил президиум. Именно на 

президиуме детально рассматривались профильные вопросы, документы 

дорабатывались с учетом предложений депутатов и специалистов 

администрации. Эта предварительная работа избавляет депутатов от лишних 

вопросов непосредственно на заседании сессии и делает нормотворчество 

более эффективным. Состав Президиума в 2021 году не изменялся. Как и ранее 

в него входят все председатели постоянных депутатских комиссий 

Симферопольского районного совета (9 комиссий). Возглавляет Президиум 

председатель районного совета, общий состав – 11 человек. В отчетном году в 

очной форме (с учетом удаленной работы в условиях пандемии) состоялось 17 

заседаний Президиума из которых 16 были связаны с формированием 

повесток дня очередных и внеочередных сессий. На одном заседании 

рассматривался вопрос о выдвижении кандидатур для награждения знаками 

отличия Государственного Совета Республики Крым. Представления были 

подготовлены на семь человек.  

Решением Президиума, по результатам проведенной работы, от 

Симферопольского района в состав Молодежного парламента Республики 

Крым при Государственном Совете РК выдвинуты три кандидатуры: 

- Назукин Евгений Александрович, 1999 г.р. 

- Смышляков Сергей Викторович, 1995 г.р. 

- Феруз Софилена Александровна, 2003 г.р. 

Всего на запротоколированных заседаниях Президиума рассмотрено 224 

вопроса, из которых, после обсуждения членами Президиума с профильными 



специалистами администрации, формировались повестки дня очередных и 

внеочередных сессий районного совета. 

В 2021 году основной объем рассматриваемых вопросов связан с 

решением и упорядочиванием имущественных отношений. С учетом 

обращений граждан, государственных структур оптимизировались Правила 

землепользования и застройки сельских поселений. 

В отчетном периоде на заседаниях Президиума рассмотрено более 100 

проектов решений сессий связанных с регулированием имущественных 

отношений, 64 из них касались имущества общеобразовательных учебных 

заведений. Это передача в краткосрочную аренду недвижимого имущества 

школ для организации внеклассной работы (спорт, искусство), пищеблоков 

для обеспечения учащихся горячим питанием и другое. 

Рассматривались вопросы о принятии имущества из государственной 

собственности Республики Крым, передачи имущества муниципальным 

учреждениям, согласовывались ставки арендной платы, обсуждались 

программы приватизации муниципального имущества. Наряду с этим на 

президиуме обсуждались вопросы, связанные с внесением изменений в Устав 

муниципального образования, представлениями  прокуратуры 

Симферопольского района, бюджетным процессом в муниципальных 

образованиях. 

Во всех случаях в основе работы членов Президиума были профессионализм 

и принципиальность. По причине нарушений порядка подготовки вопросов на 

сессию, отсутствия необходимых согласований или заключений прокуратуры 

в 2021 году  было отклонено 10 проектов решений подготовленных для 

рассмотрения на  заседаниях сессий.  

В целом работу Президиума можно охарактеризовать как 

конструктивную и результативную.  

   

Одним из главных направлений деятельности районного совета – является 

проведение сессий.  Депутатским корпусом принимались решения, в 

наибольшей степени, отвечающие первостепенным нуждам жителей района: 

регулирование имущественных вопросов, повышение эффективности 

расходования бюджетных средств, вопросы землепользования и 

градостроения, обеспечения образовательных учреждений, оказания помощи 

детям-сиротам и другие вопросы.  

За отчетный период проведено 23 сессии, из них: 6 очередных, 17 

внеочередных. Рассмотрено и принято 238 решений. В соответствии с 

законодательством и Уставом муниципального образования, районный совет 

является представительным органом муниципального района, обладающим 

правом представлять интересы населения и принимать от его имени решения, 

действующие на всей территории Симферопольского района.  

Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 54 Устава 

муниципального образования Симферопольский район, мною проводилась 



работа по руководству и организации деятельности районного совета 

депутатов.  

Все мы помним, что в соответствии с действующим законодательством, 

Уставом муниципального образования компетенция представительного 

органа заключается в создании и постоянном совершенствовании 

необходимой для развития района правовой базы, направленной на решение 

вопросов местного значения, социально-экономическое развитие 

муниципального образования, утверждение правил для деятельности органов 

местного самоуправления.  

К числу важнейших решений, принятых депутатским корпусом в 

отчетном периоде, можно отнести следующие: 

- о внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым;  

- о внесении изменений в структуру администрации Симферопольского 

района Республики Крым; 

- об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым; 

- об утверждении прогнозного плана приватизации и внесении 

изменений в него; 

- о внесении изменений в решение о порядке прохождения 

муниципальной прохождения муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым; 

- об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных 

пожертвований в бюджет муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, их зачисления и расходования; 

- о внесении изменений в решение о порядке утверждения уставов 

казачьих обществ на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым; 

- об утверждении Положений о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий, земельном и лесном контроле;   

-   о внесении изменений в решение о вопросах проведения конкурса на 

замещение должности главы администрации Симферопольского района 

Республики Крым; 

- о внесении изменений в решения об утверждении планов 

землепользования и застройки сельских поселений Симферопольского 

района. 

И конечно принятие бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов  

Нормативные правовые акты после принятия и опубликования 

формировались и в установленные законом сроки направлялись в 

Министерство юстиции Республики Крым для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым. 



Районный совет тесно взаимодействует с Симферопольской районной 

прокуратурой. Проекты нормативных правовых актов, разработанные 

районным советом, в обязательном порядке направляются в прокуратуру 

района, что позволяет выявить противоречие проектов действующему 

законодательству и внести при необходимости изменения. После принятия и 

подписания решений районного совета они также направляются в 

прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. 

За указанный период на акты, принятые районным советом, поступило 

одно представление прокурора Симферопольского района Республики Крым 

об устранении нарушений требований Федерального закона от 06.10.2003                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

По результатам рассмотрения указанного представления решением     32 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики Крым 

II созыва от 27.01.2021 № 387 внесены изменения в регламент 

Симферопольского районного совета Республики Крым, предусматривающие 

исключение статьи 6.1. раздела II «Порядок дистанционного проведения 

сессий районного совета». 

Другие акты прокурорского реагирования на нормативные правовые 

акты, принятые Симферопольским районным советом  не поступали. 

Важной формой участия населения в осуществлении местного 

самоуправления и элементом муниципальной демократии являются 

публичные слушания и общественные обсуждения. За отчетный период 

состоялось 2 публичных слушания и 26 общественных обсуждений. 

Публичные слушания проведены по проекту бюджета и внесению изменения 

в Устав муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым. На общественных обсуждениях были рассмотрены вопросы внесения 

изменений в генеральные планы, проекты планировки территорий, изменения 

в правила землепользования и застройки территорий поселений 

Симферопольского района и в сфере градостроительной деятельности. 

Важнейшим направлением является, конечно же, работа с населением. 

К сожалению, в связи ограничительными  мероприятиями по недопущению 

распространению короновирусной инфекции, выездные приемы были 

временно заменены на приемы в телефонном режиме, организована работа 

телефонной горячей лини, поступали  письменные обращения граждан. Так за 

отчетный период поступило 40 обращений от жителей Симферопольского 

района, в том числе: 

О включении земельных участков в границы сельского поселения 

(Молодёжненское с/п); 

Зонирование земельных участков (Родниковское с/п); 

О выделении в аренду земельного участка (Скворцовское с\п); 

Ремонт муниципального жилья (Трудовское с/п); 

Согласование схем земельного участка (Гвардейское с/п)  

Маршрутные перевозки и другие вопросы.  



По всем поступившим вопросам даны разъяснения, консультирование и 

оказана помощь в рамках возложенных полномочий. 

          На личном приеме за отчетный период побывали 17 человек (это жители 

Мирновского, Урожайновского, Перовского, Молодежненского, Трудовского, 

Пожарского сельских поселений). Оказана помощь по следующим вопросам: 

-  оформление пенсии; 

-  пассажирские перевозки; 

- оказание помощи в участии конкурса казачьей песни в Северной 

Осетии; 

-  благоустройство территории. 

 

В большинстве случаев удалось оперативно  разрешить вопросы, с 

которыми обратились жители. По остальным случаям даны поручения и 

направлены запросы в компетентные профильные структуры в рамках 

предусмотренных законодательством полномочий. 

Симферопольским районным советом ведется деловая переписка с 

организациями и комитетами Симферопольского района и Республики Крым, 

правоохранительными органами, судами, прокуратурой. Особо хочется 

отметить взаимодействие с депутатами Государственного Совета Республики 

Крым. Так по заданию А.Д.Рубель, О.Г.Доброрез, Э.С.Гафарова,   депутатами 

сельских советов Симферопольского района осуществлялся мониторинг 

ценовой политики продуктов питания и лекарственных препаратов, а так же  

температурного режима в объектах здравоохранения. Депутаты 

Симферопольского района всех уровней принимали активное участие в 

проведении субботников не только на своих территориях, но оказали 

посильную помощь в уборке придомовых  и общественных территорий после 

подтопления в городе Ялта и городе Керчь. 

Хочется отметить, что многие вопросы решались благодаря личному 

участию главы администрации  Симферопольского района и тесному 

взаимодействию со структурными подразделениями администрации 

Симферопольского района и активному сотрудничеству заместителей главы 

администрации.  Благодарю Вас за содействие и выражаю надежду, что наше 

дальнейшее сотрудничество будет таким же плодотворным.  

Большим подспорьем для Симферопольского района были и остаются  

Дни Государственного Совета Республики Крым при личном участии 

Председателя Государственного Совета Республики Крым Константинова 

Владимира  Андреевича и депутатов Государственного Совета.  В рамках 

этого мероприятия в канун выборов в Государственную Думу Российской 

Федерации были организованы выезды во все поселения Симферопольского 

района. Рабочие поездки включали в себя посещение объектов ФЦП, 

образовательных учреждений, сельскохозяйственных предприятий, 

спортивных сооружений, социальных объектов, встречи с депутатским 

корпусом, активистами и общественниками. 



Симферопольский районный совет принимает активное участие в 

семинарах, проводимых Государственным Советом Республики Крым, 

Прокуратурой, Комитетом по противодействию коррупции Республики Крым, 

Ассоциацией «Совета муниципальных образований Республик Крым»; 

работает комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

отдельной категории лиц и урегулированию конфликта интересов в 

Симферопольском районном совете.  

Отдельно хочется отметить работу Совета ветеранов Симферопольского 

района, возглавляемого председателем Совета организаций ветеранов 

Симферопольского района, Почетным гражданином Симферопольского 

района Республики Крым Макаровой Людмилой Васильевной. При участии 

Симферопольского районного совета проходили конференции Совета 

ветеранов, чествование ветеранов с юбилеем и другие мероприятия.  

В течение  отчетного периода на сайте Правительства Республики Крым 

в разделе «Симферопольский район» систематически  размещались 

информационные сообщения, фото и видеоматериалы, в которых всесторонне 

освещалась деятельность Симферопольского районного совета: проведение 

сессий, приемы граждан, выезды руководителей в сельские поселения и 

другие события. Так же в полном объеме размещались нормативно правовые 

акты Симферопольского районного совета, информация прокуратуры, 

налоговой инспекции, Роспотребнадзора и других ведомств. 

В период карантинных мероприятий, с целью оказания адресной 

помощи инвалидам, ветеранам, семьям, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, продолжило работу волонтерское движение, в котором приняли 

активное участие предприниматели, депутаты всех уровней и  просто 

неравнодушные люди.  

Районным советом проводилась работа, направленная на поощрение и 

стимулирование граждан за заслуги в социально-экономическом развитии 

района.  

В 2021 году в соответствии с Положением о наградах и почетных 

званиях муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, утвержденным решением 22 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым от 07.09.2015 № 337 присвоено звание «Почетный 

гражданин Симферопольского района»: 

- КАЛЫН Петру Савельевичу, финансовому директору Общества с 

ограниченной ответственностью «Партизан»; 

- СИРОТЮКУ Михаилу Антоновичу, директору Общества с 

ограниченной ответственностью «Симферопольское». 

Лучшие работники предприятий, организаций, учреждений, трудовые 

(творческие) коллективы, расположенные на территории Симферопольского 

района или осуществляющие свою деятельность в пределах 

Симферопольского района различных форм собственности (более 200) 

награждены наградами председателя районного совета. 



Один раз в год открывается (обновляется) Доска Почета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, на 

которую заносятся (16 мест) достойные граждане и организации, имеющие 

заслуги перед Симферопольским районом с вручением памятного 

свидетельства о занесении на Доску Почета муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым. 

В 2021 году районным советом инициировалось выдвижение на 

награждение государственными наградами Республики Крым трёх депутатов 

районного совета. Все ходатайства о награждении выдвигаемых кандидатур 

государственными наградами Республики Крым удовлетворены. Работа по 

данному направлению проводится планомерно, с учетом сроков и условий 

награждения установленных законодательством Республики Крым. 

В 2021 году произошло важное политическое событие – выборы 

депутатов в Государственную Думу Российской Федерации VIII созыва, в 

котором наши депутаты и жители также приняли активное участие и 

некоторые из них были удостоены государственных наград Республики Крым. 

Хочется отметить высокий профессионализм председателей территориальной 

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий района, 

которые организовали выборы депутатов в Государственную Думу, соблюдая 

максимальную безопасность в условиях пандемии. Спасибо избирателям 

нашего района за активную гражданскую позицию и поддержку. 

При проведении декларационной кампании оказана методическая 

помощь депутатам Симферопольского районного совета, сельских советов 

Симферопольского района и ответственным специалистам администраций 

сельских поселений Симферопольского района.  

 

Хочу еще раз поблагодарить за помощь и содействие, надеюсь на 

плодотворную совместную работу  и в дальнейшем, а так же прошу вас внести 

свои предложения в план работы Симферопольского районного совета на 

следующий год. 

Спасибо за внимание! 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


